EDITAL Nº 58/2020

FUNCIONAMENTO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE OVAR

---- DOMINGOS MANUEL MARQUES SILVA, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Ovar: --

--- Faz público que o Cemitério Municipal de Ovar estará encerrado nos dias 31 de outubro e 1 de

novembro de 2020 (feriado religioso – Festa de Todos os Santos). -----------------------------------

---- Sem prejuízo, de forma a permitir que todas as pessoas possam cumprir o desejo de visita-

homenagem/ornamentação de sepulturas e jazigos, o período de abertura do Cemitério Municipal

de Ovar será alargado, entre os dias 17 e 30 de outubro, para o horário das 7.00 às 12.30 horas e

das 14.00 às 20.00 horas, sendo que: ---------------------------------------------------------------------

---- i. O acesso ao interior do cemitério será efetuado pelas duas entradas; --------------------------

---- ii. Não são disponibilizados baldes, vassouras ou outros utensílios de uso comum; ------------

---- iii. São disponibilizadas torneiras para acesso à água de uso não manual; -----------------------

---- iv. É obrigatório o uso de máscara ou viseira. -------------------------------------------------------

---- Os funerais decorrerão de forma normal. ------------------------------------------------------------

---- A presente medida é adotada face à evolução da situação epidemiológica da pandemia da

doença COVID-19 no Município de Ovar e no país, mantendo-se a necessidade do escrupuloso

cumprimento das medidas de distanciamento físico indispensáveis e exigindo-se de todos um

elevado sentido de responsabilidade e de consciencialização cívica, evitando comportamentos que

possam potenciar os riscos de infeção, de contágio e de propagação da doença COVID-19,

nomeadamente ajuntamentos de pessoas. ----------------------------------------------------------------

---- Para constar e legais efeitos, se torna público este Edital, que vai ser publicado no site do

Município de Ovar, em www.cm-ovar.pt, nos locais de estilo, em Ovar, na entrada do Cemitério

Municipal de Ovar e divulgado pelas redes sociais. ------------------------------------------------------

---- E eu, Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora de Departamento Administrativo, Jurídico e

Financeiro, o subscrevi. -------------------------------------------------------------------------------------

Ovar, 8 de outubro de 2020

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

Domingos Manuel Marques Silva

http://www.cm-ovar.pt/

		2020-10-08T18:06:13+0100
	DOMINGOS MANUEL MARQUES SILVA